
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  362  del  11/04/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J.SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

conclusione positiva della Conferenza regionale di cui all'Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei
territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017, relativa all'istanza di Conti Giuseppina - ID 4161, avente ad
oggetto: Richiesta di Contributo per la ricostruzione di immobile ad uso abitativo, ai sensi dell'Ordinanza n. 19 del 07/04/2017
e s.m.i. del Commissario Straordinario per la Ricostruzione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00359 12/04/2019



  

 
 
 
 

       IL DIRETTORE AD INTERIM DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTO il decreto legge n. 189/16 che individua l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione amministrazione titolare 

della competenza sul procedimento in oggetto; 

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario n. 16 del 3 marzo 2017 e s.m.i. disciplinante le modalità di 

funzionamento e di convocazione della Conferenza permanente e delle Conferenze regionali previste 

dall’articolo 16 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, come convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui alla predetta Ordinanza del Commissario straordinario 

n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con Atto di Organizzazione n. A00240 del 

22/06/2018; 

PREMESSO che il Comune di Amatrice, con nota acquisita agli atti al n. 65488 del 28/01/2019, ha richiesto 

l’attivazione della Conferenza Regionale ed ha espresso parere preliminare favorevole all’intervento in 

oggetto; 

TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza Regionale decisoria in forma simultanea in modalità 

sincrona convocata con nota prot. n. 182135 del 07/03/2019, con prima ed unica riunione svoltasi il 19 marzo 

2019, presso la sede dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma della Regione Lazio, Via Flavio Sabino 

n. 27 – Rieti; 

CONSIDERATO che: 

- alla seduta della Conferenza Regionale hanno partecipato: per l’USR la dott.ssa Franceschini Carla, quale 

Presidente designato per la seduta; per il Ministero dei Beni e delle Attività culturali - Soprintendenza ABAP 

per le province di Frosinone, Latina e Rieti l’Arch. Daniele Carfagna; per la Regione Lazio il dott. Luca Ferrara 

dirigente dell’Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, Conferenze di Servizi, della Regione Lazio. Sono 

intervenuti altresì, senza diritto di voto, l’istruttore dell’istanza ing. Pietro Servadio dell’Ufficio speciale 

ricostruzione, l’ing. Ilaria Scarso dell’Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, Conferenze di Servizi, della 

Regione Lazio, e il tecnico progettista dell’intervento, ing. Alessandro Galli; 

- il progetto prevede opere strutturali in cemento armato e fondazioni realizzate con dei pali per risolvere i 

problemi di risposta sismica locale e per il rischio di liquefazione rilevato nei terreni superficiali dell’area di 

sedime; il tetto verrà realizzato in legno lamellare, nel rispetto delle NTC/2008. Le tamponature esterne ed i 

solai risponderanno alla certificazione energetica come da legge n. 10/91 e s.m.i. e Allegato E del D.L. n. 

311/06 e D.P.R. n. 59/09. L’edificio presenterà le disposizioni per favorire il superamento delle barriere 

architettoniche come da legge 13/89 e s.m.i., inoltre ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.P.R. n. 380/01 verrà 

prodotta, in sostituzione del parere U.S.L., un’autocertificazione sottoscritta dal progettista circa la conformità 

del progetto alle norme igienico-sanitarie. Tutti gli impianti saranno progettati, realizzati e certificati, in 

ottemperanza del D.M. 37/08, e concorreranno alle disposizioni del D.L. n. 311/06 e s.m.i., per la diagnosi 

energetica. Gli interventi e le opere progettate hanno apportato modifiche di distribuzione atte ad ottimizzare 

Pagina  2 / 12



  

la fruibilità e l’articolazione delle macro zone. 

- nel corso della Conferenza Regionale i rappresentanti delle Amministrazioni convocate hanno esaminato la 

documentazione di progetto impegnandosi a rimettere il parere in forma scritta entro i termini prescritti; 

PRESO ATTO dei seguenti pareri pervenuti: 

- parere favorevole con prescrizioni (allegato) della Soprintendenza ABAP per le province di Frosinone, 

Latina e Rieti acquisito agli atti al n. 0239225 del 27/03/2019; 

- parere Unico della Regione Lazio con prescrizioni e condizioni (allegato) acquisito agli atti al n. 253583 del 

01/04/2019; 

- nulla osta con prescrizioni della Provincia di Rieti ai fini del vincolo idrogeologico (allegato), trasmesso 

con nota del Comune di Amatrice ed acquisito agli atti al n. 282959 del 10/04/2019; 

VISTO che Il Regolamento della Conferenza Regionale dispone: 

- all’art. 6 comma 1 che la determinazione motivata di conclusione del procedimento, adottata dal 

presidente della Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di 

assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza di enti e 

amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6 al comma 2 che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni espresse 

dai rappresentanti unici, anche senza necessità di una riunione conclusiva qualora siano state già acquisite, per 

via telematica, tutte le posizioni degli enti e delle amministrazioni coinvolte. 

PRESO ATTO dell’unanimità dell’espressione dei pareri favorevoli in seno alla Conferenza Regionale; 

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate 

 

DETERMINA  

 

1. Di concludere positivamente la Conferenza regionale di cui dell’Ordinanza del Commissario Straordinario 
per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017, relativa all’istanza di Conti 
Giuseppina ID 4161, avente ad oggetto: Richiesta di Contributo per la ricostruzione di immobile ad uso 
abitativo, ai sensi dell’Ordinanza n. 19 del 07/04/2017 e s.m.i. del Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione con le seguenti prescrizioni e condizioni: 

-  prescrizioni di cui al parere positivo rimesso dalla Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio 
che, allegato alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

- prescrizioni e condizioni dettagliate nel Parere unico regionale favorevole che, allegato alla presente 
determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

- prescrizioni e le condizioni dettagliate nel nulla osta con prescrizioni della Provincia di Rieti che, allegato 
alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che la presente determinazione sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla 
osta od altri atti di assenso comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 
competenza delle amministrazioni interessate, la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente 
determinazione; 

3. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 
amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei confronti 
dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti; 

Pagina  3 / 12



  

4. La presente determinazione è immediatamente efficace fermo restando il rispetto delle condizioni e 
prescrizioni di cui al precedente punto 1. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale entro 60 
giorni falla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM  

DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

Pagina  4 / 12



Pagina  5 / 12



Pagina  6 / 12



Pagina  7 / 12



Pagina  8 / 12



Pagina  9 / 12



Pagina  10 / 12



Pagina  11 / 12



Pagina  12 / 12


